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ABSTRAKT

Název:

Problematika vozíčkářů v aktivním cestovním ruchu se zaměřením na pěší
turistiku v Praze a okolí

Název v anglickém jazyce:

The Problem ofthe Wheelchair Users in Active Turism with Special Focus on
Hiking Routes in Prague and Vicinity.

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je vytvořit a zmapovat turistické trasy v hl. m. Praze a okolí,
které by mohli využívat osoby s tělesným postižením používající k pohybu invalidní
vozík. Snahou je najít takové turistické trasy, které by byly sjízdné vozíčkářem s
minimální potřebou osobní asistence.

Metoda:

Pro vytvoření a mapování turistických tras je zapotřebí prostudovat odbornou
literaturu vztahující se k turistice, cestovnímu ruchu, integrované dopravě a
problematice tělesně postižených především vozíčkářů. Dalším krokem byl výběr trasy
a posléze její absolvování a zhodnocení formou dotazníku. K tomu bylo zapotřebí
použít cyklistický počítač zn. SIGMA BC 906.

Výsledky:

Zjištění vhodných turistických tras, které by byly co nejvíce schůdné a zajímavé pro
aktivní pohyb v přírodě. Ověřeny byly tři trasy z nichž sjízdné se ukázaly trasy
Chodkovy sady- Letenské sady- Stromovka- Nádraží Holešovice a Trojský kanál -
Stromovka - Nádraží Holešovice. Trasa Staroměstská - Karlův most - park Kampa -
Vojanovy sady - Valdštejnská zahrada - Staroměstská se ukázala vhodná jen pro
elektrický vozík.
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ÚVOD

Každý z nás se již ocitl v situaci, kdy stres v zaměstnání či doma měl vliv na

naši fyzickou i psychickou kondici. Tento varovný signál nám říká, že naše tělo je na

pokraji svých sil, a proto bychom mu měli dopřát dostatek odpočinku. Je na každém z

nás, jaký druh relaxace zvolí. Přestože dnešní doba nabízí mnoho druhů a forem

zábavného využití volného času, setkáváme se s jedinci, kteří volí spíše pasivní

odpočinek. Přitom aktivně trávený volný čas nám umožňuje navázat nové přátelské

vztahy, zvyšuje nám sebevědomí, obohacuje o nové zážitky, přináší radost z činnosti,

zlepšuje kondici a zlepšuje i psychiku.

Jedna z forem aktivního odpočinku je pohyb, který byl, je a bude pro člověka

životrú nutností. Proto se snažíme nedostatek pohybu odstranit nejrůznějšími činnostmi,

mezi které patří i pobyt v přírodě. Schopnost pohybovat se ve venkovním prostředí,

orientovat se v něm, poznávat kulturní a přírodní hodnoty patří ke kritériím hodnocení

kvality života jedince. O to více to platí u lidí s tělesným postižením. Pociťují jisté

znevýhodnění ve všech oblastech života. Společenský a kulturní život, kam řadíme

turistiku a cestovní ruch, z toho nevyjímaje. Vzhledem k tomu, že turistika je oproti

jiným sportům finančně dostupnou pohybovou aktivitou, dostává se stále více do

popředí zájmu.

Pojem tělesné postižení je velmi široký a zahrnuje velkou škálu mnohdy i

značně rozdílných nemocí či omezení. Z tohoto důvodu je diplomová práce zaměřena

na osoby pohybující se výhradně na invalidním vozíku.

Vlastní zkušenosti mě přivedly k otázce, do jaké míry a za jakých podmínek se

může člověk na invalidním vozíku zabývat pěší turistikou po Praze a okolí? Tato

otázka nebyla dosud uspokojivě řešena a úkolem této diplomové práce je seznámit

nejen vozíčkáře, ale i širší veřejnost s možnostmi pěší turistiky v hl. m. Praze a okolí,

která je považována za jedenu z nejbohatších zdrojů kulturních i historických památek.

Na základě toho byly vybrány trasy, které se jeví být svou náplní atraktivní a z pohledu

vozíčkáře dostatečně sjízdné.

Svou diplomovou prací bych ráda přispěla k posunu v integračním procesu

osob pohybujících se na invalidním vozíku.
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1. ČLOVĚK S TĚLESNÝM POSTIŽENÍM

Pojem "postižený člověk" nás provází téměř od samého počátku vývoje lidstva.

Již období starověkého Řecka a Říma se zmiňuje o existenci postiženého člověka. Z

písemných informací se dozvídáme, že společnost nemocným a postiženým lidem

nebyla zrovna moc nakloněna. Převážná většina těchto lidí byla fyzicky nebo psychicky

týraná nebo usmrcena. Postupem doby se v tomto ohledu změnil názor a postoj

společnosti na postiženého člověka (Titzl, 1998). Bohatí měšťané a křesťanská církev

udělala první krok ke zlepšení sociální péče. Začaly se zřizovat špitály, které přebíraly

funkci spíše ústavní péče než léčebné. Pomoc zde našli nemocní, chudí a přestárlí.

Chovancům byla nejprve poskytnuta pomoc duchovní, jako je zpověď, přijímání a až

poté pomoc tělesná: strava, lůžko, lékařská péče. Později funkci opatrovníka převzala

obec. Z finančních prostředků zřizovala sirotčinec, chudobinec a obecní pastoušku.

V dalším případě se o tyto lidi staral stát (Městecká, 2006, online).

1. 1. Pojem zdravotní postižení

Potřeby a problémy lidí se zdravotním postižením se pomalu, ale jistě

dostávají v posledních letech i u nás do popředí zájmu. Konečně si společnost

uvědomila, že lidi s jakýmkoliv zdravotním postižením nemohou být vytěsňováni na

okraj společnosti. "Měli bychom jim zajistit rovné příležitosti, umožnit jim práva na

důstojnost, rovné zacházení, nezávisl)· život a účast ve společnosti", tak jak bylo

projednáno komisí Evropského parlamentu (Postavení zdravotně postižených osob

v rozšířené Evropské unii: Evropský akční plán 2006- 2007, Brusel, 2005, online).

Vzhledem k tomu, že pojem postižení může být chápán v různém významu,

není v našem právním řádu uvedena žádná obecná definice zdravotního postižení.

Pokud se zmiňujeme o zdravotním postižení, máme na mysli termín, který

charakterizuje lidi, kteří následkem "trvalé nemoci, úrazu, vrozené či získané vady nebo

odchylky sociální povahy jsou podstatně omezeni v praktickém životě v porovnání s

okolní společností" (Národní plán pomoci zdravotně postiženým, červen 1992, online ).

Světová zdravotnická organizace (WHO) zavedla v roce 1980 Mezinárodní

klasifikaci (IC IDH) vad, postižení a znevýhodnění uvádějící pojmy pro funkční

hodnocení.
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Impairment Porucha, poškození, zhoršení na úrovni
tělesného orgánu nebo systému (např. svalové
oslabení)
příčinou je nemoc, úraz nebo vrozená vada

Disabilita chybění, omezení, neschopnost provádět
určitou činnost (např.osobní hygiena, chůze)

Handicap znevýhodnění (omezené možnosti v
začleňování se do společnosti)

M. Routnerová (2002)

K roku 1992 v České republice žilo přibližně 1000 000 občanů s určitým zdravotním

postižením. Tento číselný údaj je pouze orientační, protože v naší zemi není žádná

centrální evidence a statistické zhodnocení týkající se skupiny lidí se zdravotním

postižením (Hrubý, 1992, online). Z definice zdravotního postižení je patrné, že se

jedná o velmi různorodou skupinu lidí s různorodými potřebami a problémy. Z tohoto

důvodu byla skupina rozdělena do jednotlivých podskupin:

• duševní onemocnění

• mentální postižení

• zrakové postižení

• sluchové postižení

• tělesné postižení

• vnitřní onemocnění

Nás však bude zajímat pouze tělesné postižení.

1. 2. Charakteristika tělesného postižení

Lidé s tělesným postižením tvoří mezi zdravotně postiženými početnou

skupinu. Hovoří se zhruba o 300 000 lidech, jak uvádí Hrubý ve své prezentaci (1992,

online).

Stále se setkáváme s názorem, kdy veřejnost označuje člověka za tělesně

postiženého, jestliže používá k lokomoci kompenzační pomůcky, jako jsou berle nebo

invalidní vozík a protézy. To ale není ten důvod, který přiděluje lidem toto označení.

Pouze některé druhy pohybového omezení vyžadují používání kompenzačních

pomůcek. Podle Jankovského (2001) vlastní tělesné postižení můžeme charakterizovat
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jako handicap s poškozením nervového systému nebo pohybového a nosného aparátu,

jehož následkem je porucha hybnosti. Příčinou bývají nejrůznějšími faktory, mezi které


[…]


zdravotně postižené, státní orgány aj., nebude nikdy docíleno toho, že se zlepší kvalita

života pro lidi se zdravotním postižením. A oblast pěší turistiky zůstane pro vozíčkáře

do jisté míry uzavřena.
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ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou pěší turistiky vozíčkářů.

Ze současné dostupné literatury a z analýzy výsledků pozorování nám vyplynuly

z hypotézy následující závěry.

1. Po rozboru teoretické části jsme navrhli trasy, které jsou sjízdné vozíčkáři bez

větší fyzické námahy a jen s občasnou dopomocí

A. Chotkovy sady- Letenské sady- Stromovka- Nádraží Holešovice

• vhodná jak pro mechanický, tak elektrický vozík

B. Trojský kanál- Stromovka- Nádraží Holešovice

• vhodná pro elektrický vozík

• pro mechanický vozík je vhodný jen úsek Trojský kanál

C. Staroměstská- Karlův most- park Kampa- Vojanovy sady- Valdštejnská

zahrada - Staroměstská

• vhodná pro elektrický vozík

• trasa nevyhovuje pro mechanický vozík

2. Z předchozího hodnocení vyplývá, že přeprava osob s omezenou schopností

pohybu a orientace není uspokojivě řešena v rámci jednotlivých druhů

dopravy, natož v jejich propojení.

3. Na vybraných trasách není odpovídající a v dostatečné míře zajištěná síť služeb.

4. Všechny trasy, jak se ukázalo, jsou sjízdné pro oba typy vozíků. Pouze trasa,

která vede historickou částí Prahy, se ukázala vzhledem k pO\ Tchu komunikace

(historická dlažba) nevyhovující ve smyslu nadměrné fyzické náročnosti u

respondentů používajících mechanický vozík. Náš předpoklad se proto

nepotvrdil.

5. Jak se ukázalo, tak i při některých nedořešených podmínkách v cestovním ruchu

vozíčkářů je možné pěstovat pěší turistiku v Praze a okolí s možností výběru

zajímavých tras jak po stránce přírodních, tak historických zajímavostí.
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Příloha č.l

Dotazník zjišt'ující možnosti pěší turistiky u vozíčkářů v
hl. m. Prahy a okolí

Pohlaví: žena muž
Věk:

Odpovědi zakroužkujte, pakliže není jinak uvedeno.

1) Myslíte si, že je Praha a okolí vhodným místem k provozováni pěší turistiky pro
vozíčkáře?

a) velmi vhodná
b)vhodná
c) méně vhodná
d)nevhodná

2) Pakliže byste chtěli provozovat pěší turistiku po Praze a okolí, vybrali byste si raději trasu
nabízející
a) přírodní zajímavosti
b) kulturní památky
c) přírodní zajímavosti s možností návštěvou kulturních památek

3) Jak často provozujete pěší turistiku po Praze a okolí?
a) nikdy
b) výjimečně
c) jednou za rok
d) jednou za půl roku
e) jednou za čtvrt roku
f) častěji než čtvrtletně

4) Provozujete turistiku méně často, než byste chtěli, z důvodu toho, že trasa
nenf dostatečně přizpůsobena vozíčkářům?
a) ANO/ spíše ANO
b) NEl spíše NE

5) Oznámkujte číslicemi jako ve škole 1-5 danou oblast tak jak jste s ní spokojeni.
a) přizpůsobení městské hromadné dopravy pro lidi pohybující se na inYalidním vozíku ......... ..

metro .............. ..
tramvaje ............ .
autobus ............. .
vlak ............. .

b) sjízdnost komunikací .............. .
c) informace o zpřístupnění památek, budov ............... .
d) zpřístupnění památek, budov ............ .
e) služby (např. občerstvení, odpočívadla, bezbariérová sociální zařízení... ... )
f) zkušenost a ochota personálu ........ .

6) Vyjmenujte služby v oblasti pěší turistiky, které považujete za důležité (např. občerstveni,
odpočívadla, bezbariérová sociální zařízení. ..... )
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Dotazník hodnotící vozíčkářské turistické trasy v Praze a
okolí

Pohlaví*: žena muž

Věk:

Typ postižení *: • kvadruparéza

• hemiparéza

Typ vozíku*: • mechanický

Trasa*:

• kvadruplegie • paréza DK

• hemiplegie

• elektrický

1) Chodkovy sady - Letenské sady - Stromovka - Nádraží Holešovice

2) Trojský kanál- Stromovka- Nádraží Holešovice

• plegie DK

3) Staroměstská- Karlfiv most- park Kampa- Vojanovy sady- Valdštejnská zahrada­

Staroměstská

1) Oznámkujte trasu podle sjízdnosti
CD sjízdná bez větší fyzické námahy , bez dopomoci
<Zl sjízdná bez větší fyzické námahy, v určitých úsecích je potřeba dopomoc
®sjízdná, bez větší fyzické námahy, vhodná častější dopomoc
®sjízdná, fyzicky náročná, vhodná častější dopomoc

2) Oznámkujte zajímavost trasy (CD - velmí zajímavá, ® - zajímavá, a> - nepřfliš zajímavá, ®
- nezajímavá)
a) z pohledu přírodního prostředí .................. .
b) z pohledu historicko - kulturních památek .................. .

3) Oznámkujte číslicemi jako ve škole 1-5 danou oblast, tak jak jste s ní spokojeni
Pokud jste se setkali na trase s konkrétními překážkami popište je. U objektu uved'te
název.

a) integrovaná doprava
• metro .................................................................................................................................. .

• autobus ................................................................................................................................... .

• vlak

b) přístupy do objektů a pohyb v nich

c) sociální zařízení pro lidi s omezenou pohybovou schopností

d) zkušenost a ochota personálu .

e) dostatek služeb I např. občerstvení, sociální zařízení, odpočívadla, průvodce/

• Správnou odpověď zakroužkujte
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Příloha č. 3
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