# OPONENTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

sl. Lucie Jonové na téma

## Problematika vozíčkářů v aktivním cestovním ruchu se zaměřením na pěší turistiku v Praze a okolí

Cílem diplomové práce bylo vytvořit a zmapovat turistické trasy v Praze a jejím okolí, které by byly vhodné pro vozíčkáře, pokud možno bez osobní asistence.

Autorka se dosti obšírně zabývá škálou zdravotních postižení, vlivem postižení na psychiku vozíčkáře, druhy invalidních vozíků, ale také – možná až příliš podrobně popisem toho, co to vlastně cestovní ruch a turistika je. Jádrem práce je výběr turistických tras pro vozíčkáře v Praze a jejím okolí, jejich popis a zhodnocení. Protože tento výběr závisí jednak na zdravotním postižení jednotlivce, jeho typu a závažnosti, ale na typu použitého vozíku, nebylo toto hodnocení jednoduché a jednoznačné. K prozkoumání podmínek přístupnosti turistických tras pro osoby na invalidním vozíku byli osloveni čtyři vozíčkáři na elektrickém i mechanickém vozíku. Po absolvování stanovených tras byli tito lidé dotazováni na náročnost, přístupnost těchto tras, atraktivitu okolí a dostupnost služeb. Jejich odpovědi a hodnocení tras obsahují vyplněné dotazníky. Údaje v dotaznících se hodnotily buď zaškrtnutím vyhovující odpovědi, nebo stupnicí od 1 do 5, kde jednička znamenala nejvyšší spokojenost s nabídnutou trasou.

Pomůckou při vytváření tras byla mapa Prahy v měřítku 1:20 000. Vybraná trasa byla prověřena na stránkách Dopravního podniku hl.m. Prahy, poté byla trasa projeta z obou stran, aby se zjistilo, který směr je z pohledu překonávání výškových poměrů výhodnější. Během cesty byla hodnocena bezbariérovost, dostupnost služeb (bezbariérové sociální zařízení, občerstvení), vstřícnost obsluhujícího personálu, zajímavé přírodní či kulturní krásy, odpočívadla, aj. Autorka, sama vozíčkářka, tyto trasy nejprve sama projela, a pak je nechala prověřit ostatními vozíčkáři.

Výsledkem jsou navrhnuté trasy

- 1) Chotkovy sady- Letenské sady – Stromovka – Nádraží Holešovice
- 2) Trojský kanál – Trója – Stromovka –Nádraží Holešovice
- 3) Staroměstská – Karlův most – park Kampa – Vojanovy sady – Valdštejnská zahrada – Staroměstská.

Jednotlivé trasy jsou doplněny vhodnými mapkami a legendami. Jednotlivé objekty jsou popsány z hlediska bezbariérovosti. K jednotlivým trasám je uveden popis zajímavostí, se kterými je možno se seznámit během absolvované cesty a také historie daného místa.

V kapitole Diskuse se autorka zabývá hodnocením přístupu veřejnosti k potřebám vozíčkářů a jiných osob se zdravotním postižením a hodnocením postupného zlepšování situace v ČR ze svého hlediska. Autorka uvádí i svůj názor na v současnosti řešený a dosud nevyřešený problém zavádění euroklíčů v České republice.

V Závěru je uvedeno konečné hodnocení navržených tras z hlediska vozíčkářů používajících jednak mechanický, jednak elektrický invalidní vozík a jejich doporučení.

Práce působí dobrým dojmem. Informace, které jsou takto nabízeny vozíčkářům pro oblast jejich turistiky jsou velmi důležité a přispívají k začlenění těchto lidí do tzv. „zdravé populace“, i když tento termín je samozřejmě ve většině případů velmi diskutabilní, protože jen málokdo o sobě může prohlásit, že je zcela zdravý. Navíc denní zkušenost nám ukazuje, jak křehké to zdraví je – i z tohoto důvodu je třeba této problematice věnovat zvýšenou pozornost.

**Jak je uvedeno v diplomové práci, turistika a pohyb jsou věci i pro lidi na vozíku nesmírně důležité z hlediska udržení jejich fyzické kondice a jejich duševního zdraví. Domnívám se, že trasování cest pro vozíčkáře by mělo v budoucnu být součástí tištěných turistických průvodců.**

**Z textu vyplývá, že autorka je sama vozíčkářka. Tato práce je tudíž autentická, což zvyšuje její hodnotu. Navíc je zpracovaná velice citlivě a se znalostí věci.**

**Z tohoto důvodu navrhuji známku**

A. X.

**Výborně.**

**Oponentní posudek zpracovala:**

Ing. Alena Houserová
Centrum dopravního výzkumu
Líšeňská 33 a
636 00 Brno – Líšeň

Pražské pracoviště:
Thámová 7
186 00 Praha 18 – Karlín
Tel 221 722 941